
VÁNOČNÍ ORIGAMI

PAPÍROVÝ ŘETĚZ Vyrobte si papírový řetěz s oboustranně barevného papíru. 
Připravte si 3 listy papíru a vyrobte 1,5 m dlouhý papírový řetěz.

 
 1. Pomocí nůžek vystřihněte 8 

stejných papírových proužků
(1 arch papíru, nůžky veďte
podél čárkované  čáry).

2. Vezměte jeden 
proužek a  vytvořte
z něj kolečko.
Konce  spojte.

3. Poté vezměte 
druhý proužek a 
prostrčte ho skrz 
první kolečko.

 Konce opět spojte
dohromady.

4. Stejným způsobem přidávejte 
další kroužky (podle toho, jak
chcete mít řetěz dlouhý).

SNĚHOVÁ VLOČKA Vyrobte si 6 tvarově různých sněhových vloček.

1. Vezměte list papíru se
sněhovou vločkou. 
Papír položte tak, aby
čárkované čáry a obrys
vločky směřoval dolů.

2. Spodní okraj přeložte
k hornímu okraji a ohyb
přehněte.

3. Vytvořte malý čtverec
s potiskem vločky směřující
nahoru (viz obrázek). 

5. Vločku poté opatrně
rozložte a nehtem prstu
přejeďte po záhybech tak,
aby se vločka vyrovnala. 

4. Poté pomocí nůžek 
vločku vystřihněte
(kopírujte čárkovanou  
čáru obrysu
vločky, stříhejte 
přes  všechny složené
vrstvy).

PROPLETENÉ SRDCE Z jednoho listu papíru lze vyrobit tři propletené srdce. 

1. Z papíru na propletené 
srdce vystřihněte tři proužky
(jeden proužek bude použit
na dekoraci).

2. Jeden proužek poté
v prostředku rozstřihněte
na dvě části. 

3. Ostřihněte okraj každé
části (viz Obr. výše).

4. Obě části v prostředku
2x nastřihněte (viz Obr. výše,
podél čárkované čáry).

5. Obě části položte do
uvedené polohy.

7. prostřední proužek
veďte přes a poté pod
jiný proužek.

8. Poslední proužek
veďte přes, pod a zase
přes další proužek.

9. Konce proužků
zajistěte malým 
kouskem pásky. 

6. Jeden proužek přetáhněte
přes, pak pod a zase přes
další proužek (viz Obr.). 

ANDĚLÍČEK Pokud budete chtít andělíčka pověsit, je potřeba barevný proužek 
vést ze spodní části nahoru.

Proužek na
pověšení

1. Andělíčka vystřihněte. 
Odstřihněte také proužek
na pověšení. 

2. Opatrně nastřihněte
čárkovanou část mezi
křídly a rukama. 

3. Křídla ohněte směrem ven
(na spodní straně je zobrazena
čárkovaná čára, pomocí ní křídla
ohněte).

4. Stejným způsobem
ohněte také obě ruce.

5. Tělo andělíčka ohněte tak, 
aby se křídla a sukně setkaly
na zadní straně. Zajistěte místo
páskou. 

6. Pokud budete chtít andělíčka
zavěsit, pásek provlečte, ohněte
a nad hlavou zalepte.

HVĚZDA V další části je uveden návod, jak složit uvedenou hvězdu ve dvojitou 
(Dvojitá hvězda). 

Vzorem dolů Vprostřed ohněte

1. Rozstřihněte papír na půl,
poté ho na půlku přeložte
(podél čárkované čáry z vrchu
dolů). 

2. Jeden kousek přeložte
na půl a zase rozložte.

3. Konec pravé části
vprostřed ohněte.

4. Konec levé části 
také vprostřed ohněte. 

5. Papír otočte přesně
podle uvedeného obrázku. 

6. Ohněte spodní konec
šikmo nahoru podél
čárkované čáry. Ohněte
horní konec šikmo dolů
podél čárkované čáry. 

7. Spodní a horní
trojúhelníky přeložte
tak, aby se setkaly se
středovým záhybem.
Rozložte je.

8. Všechny kroky zopakujte
i s druhým kusem papíru
(získáte dvě stejné části).

9. Části uspořádejte tak,
jak je uvedeno na obrázku
(pod stejným úhlem).

Začněte zde a
pokračujte s dalšími
trojúhelníky. 

10. Spodní trojúhelníky
přeložte tak, aby se
překrývaly s horní částí.

11. Špičku posledního
trojúhelníku zasuňte
pod první přeložený
trojúhelník (hvězdu zajistěte).

Pokud budete chtít 

dekoraci zavěsit, do tohoto místa připevněte provázek. 

Vložte zde

ZÁVĚSNÁ DEKORACE Můžete vyrobit jednu samotnou dekoraci nebo spojit 6
částí dohromady a vytvořit velkou hvězdu – více informací
v další části návodu.

1. Z jednoho papíru 
vystřihněte 4 malé čtverce
podél čárkované čáry). 

2. Přehněte roh čtverce
po diagonále (podél
čárkované čáry). 

3. Poté půlku opět přehněte
(podél čárkované čáry).

4. Vzniklý trojúhelník natočte
do pozice, jako je uvedeno
na obrázku. Čárkovanou
čáru poté nastřihněte. 

5. Papír rozložte. 
Vnitřní část ohněte
(viz. Obr.) a slepte
je dohromady. 

6. Papír otočte a spojte
druhou dvojici ohnutím
(viz. Obr.) a slepte je
dohromady.

7. Opět papír otočte a 
spojte třetí dvojici ohnutím 
(viz. Obr.) a slepte je dohromady.

Za horní část lze
dekoraci přilepit.

DALŠÍ TYPY Spojením více částí lze vytvořit novou dekoraci – velkou hvězdu.

VELKÁ HVĚZDA

1. Vytvořte 6 ozdob
(viz předchozí návod). 

2. Za konce spojte
dvě ozdoby dohromady.

3. Přidejte další 4 
ozdoby a vytvořte
velkou hvězdu.

DVOJITÁ HVĚZDA Podle níže uvedeného postupu vyrobte dvojitou hvězdu. Ustřihněte
a přeložte dva papíry a složte hvězdu (krok 8, viz návod Hvězda),
poté pokračujte v kroku 1, který je uveden níže.  

Tato část leží vzorovanou stranou
nahoru mezi dvěma dalšími tvary.

Vzorovaná strana dolů.

Tento trojúhelník nepřekládejte.

Složte všechny
ostatní trojúhelníky.

Nepřekládejte. Zde složte.

Přeložte a
vložte špičku.

1. Vezměte 3 složené
části a poskládejte je
tak, jak je uvedeno na
obrázku. 

2. Spodní trojúhelníky
přeložte tak, aby se
překrýval s horním dílem.

3. Špičku posledního
trojúhelníku zasuňte
pod první složený
trojúhelník tak abyste
hvězdu zajistili. 

4. Otočte hotovou hvězdu
tak, aby byla dole. 

5. Zbývající 4 složené 
části hvězdy položte
nahoru a rozložte
podle obrázku. 

6. Začněte se spodní částí.
Přehněte všechny trojúhelníky,
tak jak je uvedeno v kroku
2 a vytvořte hvězdu.

7. Špičku posledního
trojúhelníku zasuňte
pod první složený
trojúhelník, tak abyste
hvězdu zajistili. 

8. Natočte hvězdu tak,
aby byly vidět všechny
její cípy. 

Zopakujte se všemi
trojúhelníky.

Zde složte.

PTÁČEK Pokud budete chtít ptáčka zavěsit, ohněte proužek a přilepte
ho na zadní stranu hlavy. 

1. Odstřihněte proužek na
přichycení a poté ptáčky vystřihněte. 

2. Opatrně vystřihněte
část mezi křídly a rameny. 

3. Křídla ohněte (podél
čárkované čáry) a poté je rozložte.

4. Poté stejným způsobem
ohněte ocas.

5. Pokud budete chtít ptáčka
pověsit, ohněte odstřižený
proužek a přilepte ho na
zadní stranu hlavy. 

PRAPORKY
Z každého motivu vznikne šest praporků ve dvou různých velikostech.

Proužek na zavěšení. 

1. Po obou stranách odstřihněte proužky. 2. Spojte proužky pomocí lepící pásky. 

3. Vystřihněte praporky. 4. Horní část přeložte
a zajistěte je páskou. 

5. Složte praporky na papírový proužek. 

Distributor
Sunnysoft s.r.o.
Kovanecká 2390/1a
190 00 Praha 9
Česká republika
www.sunnysoft.cz

© Sunnysoft s.r.o., distributor

www.mideertoys.eu


